
 

別添２ 

貨物列車走行の安全性向上に関する検討会 委員名簿 
（順不同、敬称略） 

 

 
委員長 谷藤 克也      新潟大学 名誉教授  

委 員  小山内 政廣    株式会社日本線路技術 顧問 

委 員  島村 昭志      北海道旅客鉄道株式会社 工務部長  

委 員  中西 雅明      東日本旅客鉄道株式会社 設備部長  

委 員  川越 洋      東海旅客鉄道株式会社 総合技術本部技術企画部 担当部長  

委 員  金岡 裕之    西日本旅客鉄道株式会社 施設部長  

委 員  高瀬 直輝      四国旅客鉄道株式会社 工務部長  

委 員  吉野 敏成    九州旅客鉄道株式会社 施設部長  

委 員  藤田 健一     日本貨物鉄道株式会社 鉄道ロジスティクス本部 保全工事部長 

委 員  中川 哲朗     日本貨物鉄道株式会社 鉄道ロジスティクス本部 車両部長 

委 員  片岡 宏夫     公益財団法人 鉄道総合技術研究所 軌道技術研究部長 

委 員  石毛 真      公益財団法人 鉄道総合技術研究所 車両構造技術研究部長 

委 員  佐藤 安弘     独立行政法人 自動車技術総合機構  

交通安全環境研究所 交通システム研究部長 

委 員  髙橋 俊晴     一般社団法人 日本民営鉄道協会 常務理事技術部長   

委 員  小池 吉博 一般社団法人 日本鉄道施設協会 理事企画部長    

委 員  田村 叡  一般社団法人 日本鉄道車両機械技術協会 貨物技術部長 

委 員  田中 裕輔     一般社団法人 日本鉄道車輌工業会 担当部長 

委 員  中島 覚 公益社団法人 鉄道貨物協会 常務理事業務部長  

委 員  岡部 展芳    公益社団法人 全国通運連盟 専務理事 

委 員  小泉 芳久     日本通運株式会社  グローバル営業戦略本部 通運部長 

委 員  高山 晃一     川崎重工業株式会社 車両カンパニー技術本部 台車設計部長 

委 員  和田 信幸     Ｆ－ＬＩＮＥ株式会社 南関東支店 ﾏﾙﾁﾓｰﾀﾞﾙｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ長 

委 員  中井 智洋      国土交通省 大臣官房 参事官（物流産業） 

委 員  澤田 孝秋     国土交通省 鉄道局 総務課 貨物鉄道政策室長   

委 員  岸谷 克巳 国土交通省 鉄道局 技術企画課長 

委 員  杉野 宏茂 国土交通省 鉄道局 施設課長  

委 員  酒井 浩二 国土交通省 鉄道局 安全監理官  

 

事務局  国土交通省 鉄道局 技術企画課 



 

貨物列車走行の安全性向上に関する検討会 軌道分科会委員名簿 
 

 

 
主  査  小山内 政廣   株式会社日本線路技術 顧問 

副主査  古川 敦        公益財団法人鉄道総合技術研究所 総務部長 

副主査  原田 彰久   東日本旅客鉄道株式会社 設備部次長 

委  員  渡辺 一也   北海道旅客鉄道株式会社 工務部保線課長 

委  員  元好 茂       東日本旅客鉄道株式会社 設備部保線技術管理センター  

技術基準グループ 課長 

委  員  石川 達也    東海旅客鉄道株式会社 総合技術本部技術企画部担当課長 

委  員  高尾 賢一    西日本旅客鉄道株式会社 施設部施設技術室長 

委  員  新居 準也     四国旅客鉄道株式会社 工務部保線課長 

委  員  大倉 一範     九州旅客鉄道株式会社 施設部保線課長  

委  員  須賀 陽太郎  日本貨物鉄道株式会社 鉄道ロジスティクス本部 グループリーダー 

委  員  松田 正      秩父鉄道株式会社 鉄道部施設課長 

委  員  金杉 弥一    京葉臨海鉄道株式会社 工務部長 

委  員  三和 雅史    公益財団法人 鉄道総合技術研究所 

軌道技術研究部 軌道管理研究室長 

委  員  中橋 順一    公益財団法人 鉄道総合技術研究所  

車両構造技術研究部 車両運動研究室長  

委  員  齊藤 基幸    一般社団法人日本民営鉄道協会 技術部土木課長 

委  員  小池 吉博    一般社団法人日本鉄道施設協会 

委  員  岸谷 克己    国土交通省鉄道局技術企画課長 

 

 

事務局  国土交通省 鉄道局 技術企画課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

貨物列車走行の安全性向上に関する検討会 車両分科会委員名簿 
 

 

 
委員長  谷藤 克也      新潟大学 名誉教授  

委 員   川上 浩司     日本貨物鉄道株式会社 安全推進本部GL 

委 員   河本 敏明    日本貨物鉄道株式会社 鉄道ロジスティクス本部車両部 GL 

委 員  佐々木 君章   公益財団法人 鉄道総合技術研究所  

研究開発推進部 主管研究員 

委 員  三和 雅史     公益財団法人 鉄道総合技術研究所 

軌道技術研究部 軌道管理研究室長 

委  員  中橋 順一    公益財団法人 鉄道総合技術研究所  

車両構造技術研究部 車両運動研究室長  

委 員  佐藤 安弘     独立行政法人 自動車技術総合機構  

交通安全環境研究所 交通システム研究部長  

委 員  高山 晃一     川崎重工業株式会社 車両カンパニー技術本部 台車設計部長 

委 員  田村 叡  一般社団法人 日本鉄道車両機械技術協会 貨物技術部長 

委 員  田中 裕輔     一般社団法人 日本鉄道車輌工業会 担当部長 

委 員  岡部 展芳    公益社団法人 全国通運連盟 専務理事 

委 員  中島 覚 公益社団法人 鉄道貨物協会 常務理事業務部長  

委 員  和田 信幸     Ｆ－ＬＩＮＥ株式会社 南関東支店 ﾏﾙﾁﾓｰﾀﾞﾙｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ長 

委 員  小泉 芳久    日本通運株式会社  グローバル営業戦略本部 通運部長 

委 員  溝江 敬介     国土交通省総合政策局 物流政策課物流産業室 課長補佐 

委 員   唯 武志       国土交通省鉄道局 総務課 貨物鉄道政策室 専門官 

委 員  岸谷 克巳 国土交通省 鉄道局 技術企画課長 

  

 


